АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ

Ставропольского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ

19.10.2022 г. г. Ессентуки № 127-р

Об утверждении Карты комплаенс-рисков, Плана мероприятий по снижению
комплаенс-рисков на 2022-2023 годы и Ключевых показателей
эффективности антимонопольного комплаенса администрации города
Ессентуки Ставропольского края на 2022 год

В соответствии с пунктом 2 распоряжения Правительства Российской

Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р «О методических рекомендациях

по созданию и организации федеральными органами исполнительной власти

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства» и письмом министерства

экономического развития Ставропольского края от 30.05.2019 г. № МЭР-

01/2996 «О предоставлении информации»:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Карту комплаенс-рисков администрации города Ессентуки

Ставропольского края.

1.2. План мероприятий по снижению рисков нарушения

антимонопольного законодательства (комплаенс-риски) администрации

города Ессентуки Ставропольского края на 2022-2023 годы.

1.3. Ключевые показатели эффективности антимонопольного

комплаенса администрации города Ессентуки Ставропольского края

на 2022 год.

2. Отделу по организационным и кадровым вопросам

администрации города (Радинская Н.А.) разместить данное постановление на

официальном сайте администрации города Ессентуки и Думы города

Ессентуки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить

на первого заместителя главы администрации города Ессентуки

Ставропольского края Герасимова Е.В.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Ессентуки                                                                 А.Ю.Некристов

 УТВЕРЖДЕНА

распоряжением администрации

города Ессентуки

Ставропольского края

от 19 октября 2022г.  № 127-р

Карта комплаенс-рисков администрации города Ессентуки Ставропольского края

№

п/п

Уровни риска Описание рисков Причины

возникновения

рисков и их оценка

Мероприятия по

минимизации и устранению

рисков

Наличие

(отсутствие)

остаточных

рисков

Вероятность

повторного

возникновения

рисков

В сфере формирования документов стратегического планирования

1. Существенный Разработка

документов системы

стратегического

планирования и НПА

с нарушениями

антимонопольного

законодательства,

содержащими

дискриминационные

условия для

хозяйствующих

субъектов

Недостающее

знание

действующего

законодательства

Несвоевременное

отслеживание

изменений

законодательства

Соблюдение

административных

регламентов, порядков и

положений при разработке

проектов НПА

Проведение правовой

экспертизы проектов НПА

на предмет соответствия

антимонопольному

законодательству

Проведение заседаний

рабочих групп, советов и

Остаточный

риск

сохраняется,

но снижается

Сохраняется

сессий по вопросам

разработки и исполнения

документов стратегического

планирования

В сфере инвестиционной и предпринимательской деятельности

2. Существенный Разработка НПА,

затрагивающих

вопросы

инвестиционной и

предпринимательской

деятельности с

нарушениями,

вводящими

избыточные

обязанности, запреты

и ограничения для

хозяйствующих

субъектов

Недостаточное

знание

действующего

законодательства

Несоблюдение

установленных

процедур

Проведение оценки

регулирующего воздействия

проектов нормативно-

правовых актов и

экспертизы нормативно-

правовых актов

Обеспечение ведения на

официальном сайте раздела

«Оценка регулирующего

воздействия проектов

НПА»

Остаточный

риск

сохраняется,

но снижается

Сохраняется

В сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

3. Высокий Нарушение

антимонопольного

законодательства при

осуществлении

закупок товаров,

работ, услуг для

обеспечения

муниципальных нужд

Ограничение

количества

Недостаточный

опыт применения

законодательства о

контрактной

системе в сфере

закупок

Регулярное обучение

сотрудников, повышение

профессиональной

квалификации сотрудников

в сфере закупок, членов

комиссии по закупкам

(самообразование,

повышение квалификации,

образовательные

мероприятия)

Остаточный

риск

сохраняется,

но снижается

Сохраняется

участников закупки

Совершение

комиссией по

осуществлению

закупок действий

ограничивающих

конкуренцию

Изучение

правоприменительной

практики и мониторинг

изменений

законодательства

В сфере предоставления государственных и муниципальных услуг

4. Существенный Истребование

документов,

непредусмотренных

действующим

законодательством

при оказании

муниципальных

услуг

Нарушение

единообразия,

предоставление

преимуществ

отдельным

хозяйствующим

субъектам;

Несоблюдение

установленных

процедур

Недостаточная

квалификация и

опыт сотрудников

Соблюдение

административных

регламентов; мониторинг и

анализ выявленных

нарушений

Остаточный

риск

сохраняется,

но снижается

Сохраняется

Управляющий делами

администрации города Ессентуки

Н.Н. Попова

 УТВЕРЖДЕН

распоряжением администрации

города Ессентуки

Ставропольского края

от 19 октября 2022г. № 127-р

План мероприятий

по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства (комплаенс-риски)

администрации города Ессентуки Ставропольского края на 2022-2023 г.

№

п/п

Мероприятия по минимизации и

устранению рисков

Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

Результат

1. Проведение анализа выявленных

нарушений антимонопольного

законодательства в деятельности

администрации города Ессентуки (далее –

администрация) (наличие предостережений,

предупреждений, штрафов, жалоб,

возбужденных дел)

Управление

экономического развития

и торговли

администрации города

Ессентуки;

Отраслевые

(функциональные)

органы администрации

города Ессентуки

Ежегодно

в срок до

01 декабря

Проведение семинара -

совещания со структурными

подразделениями

администрации по результатам

выявленных нарушений

антимонопольного

законодательства в деятельности

администрации

2.

2.1.

Выявление и оценка рисков нарушения

антимонопольного законодательства в

деятельности администрации, в том числе:

Проведение мониторинга и анализа

нормативных правовых актов

Управление

экономического развития

и торговли

администрации города

Ессентуки;

Ежегодно

в срок до

01 декабря

Составление карты рисков

нарушения антимонопольного

законодательства в деятельности

администрации (карты

комплаенс-рисков);

администрации по направлениям

деятельности структурных подразделений

администрации

Отраслевые

(функциональные)

органы администрации

города Ессентуки

Ежегодно

в срок до

01 декабря

Ежегодно

в срок до

01 декабря

Предотвращение нарушений;

Подготовка информации об

изменениях и основных аспектах

правоприменительной практики

в администрации

3. Ознакомление граждан Российской

Федерации при поступлении на

муниципальную службу в администрацию

города Ессентуки с Положением об

организации системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям

антимонопольного законодательства в

администрации

Отраслевые

(функциональные)

органы администрации

города Ессентуки

Ежегодно

в срок до

01 декабря

Предотвращение нарушений

антимонопольного

законодательства в деятельности

должностных лиц

администрации

4. Подготовка доклада об антимонопольном

комплаенсе за отчетный год

Управление

экономического развития

и торговли

администрации города

Ессентуки;

Отраслевые

(функциональные)

органы администрации

города Ессентуки

Ежегодно

в срок до

01 декабря

Доклад об антимонопольном

комплаенсе

5. Рассмотрение и утверждение доклада об

антимонопольном комплаенсе за отчетный

год на заседании координационного совета

по развитию инвестиционной деятельности

Управление

экономического развития

и торговли

администрации города

Ежегодно

в срок до

01 декабря

Размещение утвержденного

доклада об антимонопольном

комплаенсе на официальном

сайте администрации города

и конкуренции на территории города

Ессентуки

Ессентуки;

Координационный совет

по улучшению

инвестиционного

климата в городе

Ессентуки

Ессентуки в сети «интернет»

Управляющий делами

администрации города Ессентуки

Н.Н. Попова

 УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением администрации

города Ессентуки

Ставропольского края

от 19 октября 2022г. № 127-р

Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса администрации города Ессентуки

Ставропольского края на 2022 год

№

п/п

Наименование показателя Ответственный исполнитель Срок Ключевой

показатель

эффективности

(%)

1. Доля проектов нормативных правовых актов

администрации города Ессентуки, в которых

выявлены риски нарушения антимонопольного

законодательства

Управление экономического

развития и торговли

администрации города

Ессентуки

Отраслевые (функциональные)

органы администрации города

Ессентуки

2022г. 0

2. Доля сотрудников администрации города

Ессентуки, прошедших обучающие

мероприятия (семинары, круглые столы) по

антимонопольному комплаенсу

Управление экономического

развития и торговли

администрации города

Ессентуки

Отраслевые (функциональные)

органы администрации города

Ессентуки

2022г. 2

3. Доля нормативных правовых актов Управление экономического 2022г. 0

администрации города Ессентуки, в которых

выявлены риски нарушения антимонопольного

законодательства

развития и торговли

администрации города

Ессентуки

Отраслевые (функциональные)

органы администрации города

Ессентуки

4. Коэффициент снижения количества нарушений

антимонопольного законодательства со стороны

администрации города Ессентуки

Управление экономического

развития и торговли

администрации города

Ессентуки

Отраслевые (функциональные)

органы администрации города

Ессентуки

2022г. 100

Управляющий делами

администрации города Ессентуки

Н.Н. Попова